

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D—0706

Time : 1¼ hours]

PAPER—II
ANTHROPOLOGY

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

Answer Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Test Booklet No.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि वे पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उज्जर-पत्रक पर अंकित करें और उज्जर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उज्जर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उज्जर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उज्जर है।
- प्रश्नों के उज्जर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उज्जर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उज्जर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उज्जर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उज्जर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उज्जर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उज्जर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

ANTHROPOLOGY

PAPER—II

Note : This paper contains **fifty** (50) objective-type questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Who has propounded "alliance theory" of kinship ?
(A) W.H.R. Rivers (B) R.N. Lowie
(C) Claude Levi Strauss (D) None of the above
2. A man after marriage stays in the residence of his wife's parents there by forming a residence called :
(A) Neolocal (B) Matrilocal
(C) Virilocal (D) Uxori local
3. Which of the following statements is applicable to "barter" ?
(A) A form of exchange of goods of trading of one object or service for another
(B) A standard medium of exchange that has a mutually agreed upon value
(C) A medium of exchange restricted to the buying and selling of a single commodity
(D) None of the above
4. A shaman is a :
(A) Witch doctor (B) Ritual performer
(C) Priest (D) None of the above
5. The Nuer were studied by :
(A) Clifford Geertz (B) E. Evans Pritchard
(C) Rafeal Karsten (D) Victor Turner
6. A system referring to mating between close kin within prohibited limits is termed :
(A) Avoidance (B) Incest
(C) Consanguineal kinship (D) Agnatic kinship
7. Which of the following is a tribal state in India ?
(A) Sikkim (B) Manipur
(C) Nagaland (D) Uttarakhand

मानव विज्ञान

प्रश्नपत्र—II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- नाते रिश्तों के 'संबंध (अलायंस) का सिद्धान्त' किसने प्रतिपादित किया है?
(A) डब्ल्यू.एच.आर. रिवर्स (B) आर.एन. लोवी
(C) ज़लॉड लेवी स्ट्रॉस (D) उपरोक्त में से कोई भी नहीं
- जो व्यक्ति विवाह के बाद अपनी पत्नी के माता-पिता के निवास पर रहने लगता है उसे _____ कहते हैं।
(A) नियोलोकल/नवस्थानिक (B) मातृलोकल/मातृस्थानिक
(C) विरीलोकल/पतिस्थानिक (D) अज़सोरीलोकल/पत्नीस्थानिक
- निम्नलिखित में से कौन सा कथन सामग्री विनिमय के अंतर्गत आता है?
(A) वस्तुओं का वस्तुओं, अथवा सेवाओं में विनिमय का प्रकार
(B) विनिमय का एक ऐसा माध्यम जिसका मूल्य परस्पर स्वीकृति से निर्धारित किया गया है।
(C) मात्र एक वस्तु की विक्री तक सीमित विनिमय का माध्यम
(D) इनमें से कोई नहीं
- शमन है :
(A) एक झाड़-फूक करनेवाला तांत्रिक है (B) एक नित्य अनुष्ठान करनेवाला है
(C) एक पुजारी है (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
- न्यूअर (जनजाति) का अध्ययन _____ ने किया है।
(A) ज़िलफर्ड गीट्ज (B) ई.एवांस प्रिटकार्ड
(C) राफेल कासटिन (D) विक्टर टर्नर
- परिवार के सदस्यों में जिनमें रजतसंबंध भी सज़्मलित है, यौन संबंध को _____ कहते हैं।
(A) परिहार (B) अगज्यगमन (इनसेस्ट)
(C) समरजत नाते रिश्ते (D) पैत्रिक सगोत्रता
- भारत में निम्नलिखित में कौन राज्य जनजातिवाला राज्य है?
(A) सिक्किम (B) मणिपुर
(C) नागालैण्ड (D) उज़राखण्ड

8. Political anthropologists tend to concentrate more on :
(A) The decision making process
(B) The nature of government
(C) Developing a political theory
(D) All of the above
9. Which of the following constitutes the modern synthetic Theory of Evolution ?
(A) Mutation (B) Natural selection
(C) Genetic Drift (D) All of the above
10. Which of the following is not a Prosimian ?
(A) Loris (B) Marmosets
(C) Lemur (D) Galagos
11. The lemurs are now found :
(A) All over the world (B) In Madagascar
(C) In India (D) In South America
12. Who among the following is a Neo-Darwinian ?
(A) Wallace (B) Curier
(C) Huxley (D) Th. Dobzhansky
13. Who among the following is a Neo-Lamarckian ?
(A) Tower (B) Linnaeus
(C) Cuirer (D) Malthus
14. 'Aegyptopithecus' is the best known fossil primate of :
(A) Miocene (B) Pleistocene
(C) Oligocene (D) Palaeocene
15. An Australopithecine was first discovered by :
(A) Robert Broom (B) L.S.B. Leakey
(C) Raymod Dart (D) F. Clark Howell
16. Which one of the following is NOT a major racial group ?
(A) The Caucasoid (B) The Dravidian
(C) The mongoloid (D) The Negroid

8. राजनैतिक नेतृत्व विज्ञानी राजनीति की ओर प्रवृत्त होने के लिए निम्नलिखित पर ध्यान केंद्रित करते हैं :
- (A) निर्णय की प्रक्रिया
(B) सरकार की प्रकृति
(C) राजनैतिक सिद्धान्त विकसित करना
(D) उपरोक्त सभी
9. निम्नलिखित में से कौनसा घटक संश्लेषण सिद्धान्त निर्मित करता है ?
- (A) उत्परिवर्तन (ज़्यूटेशन) (B) प्राकृतिक चयन
(C) आनुवांशिक परिवर्तन (D) उपरोक्त सभी
10. निम्नलिखित में से 'प्रोसिमियन' कौन नहीं है ?
- (A) शेर (B) अमरीकी वानर
(C) रात्रि वानर (लेमुर) (D) गालागोस
11. रात्रि वानर आजकल _____ में पाए जाते हैं।
- (A) सारी दुनियाँ (B) मैडागास्कर
(C) भारत (D) दक्षिण अमेरिका
12. निम्नलिखित में कौन नव-डारविनवादी है ?
- (A) वालेस (B) कूरियर
(C) हज़्ले (D) दोबोझिंस्की
13. निम्नलिखित में से कौन नव-लामार्कीयन है ?
- (A) टावर (B) लिनेयस
(C) कूरियर (D) माल्थस
14. एगिप्टोपिथेकस _____ का सर्वाधिक ज्ञात विकासित जीवाश्म है।
- (A) मियोसिन (B) प्लेयिस्तोसीन
(C) ओलिगोसीन (D) पैलियोसीन
15. ऑत्रोलोपिथेसिन की खोज सबसे पहले _____ के द्वारा की गई।
- (A) रॉबर्ट ब्रूम (B) एल.एस.बी. लीकी
(C) रेमन्ड डार्ट (D) एफ. ज़्लार्क हॉवेल
16. निम्नलिखित में से कौन सा एक बड़ा जाति वर्ग नहीं है ?
- (A) काकेसस (B) द्रविड़
(C) मंगोल (D) निग्रो

17. The word "Food producing revolution" was first used by ?
(A) Julian. H Steward (B) Raymond Allchin
(C) V. Gordon Childe (D) Lewis. R. Binford
18. Which one of the following is not an absolute method of dating ?
(A) Radiocarbon dating
(B) Potassium-Argon dating
(C) Aminoacid racemization dating
(D) Stratigraphy
19. "Choukoutien" is an important archaeological site in :
(A) Israel (B) Nepal
(C) China (D) Myanmar
20. The Yale-Cambridge expedition to the Sohan region was led by :
(A) Sir Mortimer Wheeler
(B) H. De Terra and T.T. Paterson
(C) Sir John Marshall
(D) Stuart Piggot
21. Which one of the following pairs is correctly matched ?
(A) "Religion and Society among the Coorgs of South India" is authored by M.N. Srinivas
(B) "Races and Cultures of India" is authored by L.P. Vidyarthi
(C) "Society in India" is authored by Kathleen Gough
(D) "India's Changing Villages" is authored by D.N. Majumdar
22. Which of the following pairs is *not* correctly matched ?
(A) "Geneological method" was developed by W.H.R Rivers
(B) "Cross-cultural comparison" was made use of by G.P. Murdock
(C) "Participant observation" was first put into effect by Bronislaw Malinowski
(D) "Extended case studies" were made use of by Edmund Leach

17. "अन्न उत्पादन क्रांति" पद का उपयोग सर्वप्रथम _____ ने किया।
 (A) जुलान एच. स्टेवार्ड (B) रेमंड अलचिन
 (C) वी. गॉर्डन चिल्डे (D) लीविस आर बिनफोर्ड
18. निम्नलिखित में कौन सी संपूर्ण काल निर्धारक विधि नहीं हैं?
 (A) रेडियो कार्बन-विश्लेषण
 (B) पोटेशियम आर्गन विश्लेषण
 (C) अमिनोएसिड कालनिर्धारण
 (D) प्रस्तरीकरण (स्ट्रेटिग्राफी)
19. चोउकूटियेन एक महत्वपूर्ण पुरातत्व संबंधी स्थान है वह _____ में है।
 (A) इजरायल (B) नेपाल
 (C) चीन (D) ज़्यमार
20. सोहन क्षेत्र में येल-कैंब्रिज अभियान का नेतृत्व _____ के द्वारा किया गया था।
 (A) सर मूर्तिमर ह्वीलर
 (B) एच. डी टेरा एण्ड टी.टी. पीटरसन
 (C) सर जॉन मार्शल
 (D) स्टुअर्ट पिगॉट
21. नीचे लिखे युगों में किसको सही ढंग से मिलाया गया है?
 (A) "रिलीजन ऐण्ड सोसाइटी अमंग दि कूर्स ऑफ साउथ इण्डिया" एम.एन. श्रीनिवास द्वारा लिखी गई है।
 (B) "रेस ऐण्ड कल्चर्स ऑफ इण्डिया" एल.पी. विद्यार्थी द्वारा लिखी गई है।
 (C) "सोसाइटी इन इण्डिया" कैथलीन गॉग द्वारा लिखी गई है?
 (D) "इण्डियाज इज चेंजिंग विलेजेस" डी.एन. मजूमदार द्वारा लिखी गई है।
22. नीचे दिए गये युगों में कौन सा युग सही नहीं मिलाया गया है?
 (A) "वंशावलि प्रणाली (जेनेओलोजिकल मेथड)" डज़्ल्यू.एच.आर. रिक्स द्वारा विकसित की गई थी।
 (B) "अंतःसांस्कृतिक तुलना (क्रॉसकल्चरल कंपेरिजन)" का उपयोग जी.पी. मुर्दोक द्वारा किया गया था।
 (C) "प्रतिभा पर्यवेक्षण" (पार्टिसिपेंट ऑज़्जर्वेशन) को ब्रॉनिस्काव मलिनोवस्की ने सबसे पहले प्रभावी बनाया।
 (D) "विस्तारित प्रकरण अध्ययन (एज़स्टेंडेड केस स्टडीज)" का उपयोग ऐडमंड लीच द्वारा किया गया।

23. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
- Assertion (A) :** A simple society lacks in a full scale political system.
Reason (R) : The members of a simple society do not have any political function.
In the context of the above statements which of the following is correct
- (A) Both (A) and (R) are true.
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) may not be an explanation.
(C) (A) true but (R) false.
(D) (A) false but (R) true.
24. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
- Assertion (A) :** Genetic counselling helps in preventing genetic disorder.
Reason (R) : Prevention of genetic disorders promotes the well being of the society
In the context of the above statements which of the following is correct?
- (A) Both (A) and (R) true.
(B) Both (A) and (R) true, but (R) is not an explanation.
(C) Both (A) and (R) false.
(D) (A) true, (R) false.
25. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
- Assertion (A) :** Hemophilia is a sex-linked disorder.
Reason (R) : Hemophilia is caused because of the mutation in the gene responsible for clotting of blood.
In the context of the above statements, which of the following is correct ?
- (A) (A) true, but (R) false.
(B) Both (A) and (R) true, but (R) is not the correct explanation.
(C) Both (A) and (R) are false.
(D) (A) false, but (R) true.
26. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and the other as Reason (R) :
- Assertion (A) :** Race is a biological concept.
Reason (R) : Only biological factors contribute to the formation of races.
In the context of the above statements, which of the following is correct ?
- (A) Both (A) and (R) are true
(B) (A) true but (R) false
(C) Both (A) and (R) are true, but (R) is not an explanation
(D) (A) false, but (R) true

23. नीचे दो कथन दिए गए हैं एक को अभिकथन (असर्शन) (A) और दूसरे को कारण (रीजन) (R) कहा गया है।
अभिकथन (A) : एक सरल समाज में पूर्ण अनुमापी (फुल स्केल) राजनैतिक प्रणाली का अभाव होता है।
कारण (R) : सरल समाज के सदस्य का कोई राजनैतिक प्रकार्य (फंक्शन) नहीं होता।
 उपरोक्त कथनों के संदर्भ में बताइए की निम्नलिखित में कौन सही है :
 (A) दोनों (A) और (R) सही है।
 (B) दोनों (A) और (R) सही है, लेकिन (R) कोई व्याख्या नहीं है।
 (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
24. नीचे दो कथन दिए गए हैं एक को अभिकथन (असर्शन) (A) और दूसरे को कारण (रीजन) (R) कहा गया है।
अभिकथन (A) : अनुवंशिक परामर्श से अनुवंशिक विकार रोके जा सकते हैं।
कारण (R) : अनुवंशिक विकारों की रोकथाम से समाज कल्याण की उन्नति होती है।
 उपरोक्त कथनों के संदर्भ में बताइए कि निम्नलिखित में कौन सही है ?
 (A) दोनों (A) और (R) सही है।
 (B) दोनों (A) और (R) सही है, लेकिन (R) कोई व्याख्या नहीं है।
 (C) दोनों (A) और (R) गलत है।
 (D) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
25. नीचे दो कथन दिए गए हैं एक को अभिकथन (असर्शन) (A) और दूसरे को कारण (रीजन) (R) अंकित है।
अभिकथन (A) : हेमोफीलिया यौन संबंधी विकार है।
कारण (R) : हेमोफीलिया रक्त के ज्लॉटिंग करनेवाले जीन्स में विकार आ जाने के कारण होता है।
 उपरोक्त कथनों के संदर्भ में बताइए कि निम्नलिखित में कौन सही है ?
 (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
 (B) दोनों (A) और (R) सही है, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है।
 (C) दोनों (A) और (R) दोनों गलत है।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
26. नीचे दो कथन दिए गए हैं एक को अभिकथन (असर्शन) (A) और दूसरे को कारण (रीजन) (R) कहा गया है।
अभिकथन (A) : जाति / नस्ल एक जैविक संकल्पना है।
कारण (R) : केवल जैविक कारक (फैक्टर्स) जाति / नस्लों के निर्माण में योगदान करते हैं।
 उपरोक्त कथनों के संदर्भ में बताइए कि निम्नलिखित में कौन सही है ?
 (A) दोनों (A) और (R) सही है।
 (B) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
 (C) दोनों (A) और (R) सही है, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है।
 (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

27. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) other as Reason (R) :
Assertion (A) : Early men took shelter in the caves to protect themselves from wild animals
Reason (R) : Their cave habitat led to the emergence of cave art.
 In the context of the above statements, which of the following is correct?
 (A) (A) true but (R) false.
 (B) (A) false but (R) true.
 (C) Both (A) and (R) true, but (R) is not an explanation.
 (D) Both (A) and (R) false.
28. Following is a list of four socio-cultural evolutionists. Arrange them in the order they have made their contributions. Use the code given below :
 (i) L.H. Morgan (ii) Herbert spencer
 (iii) Turgot (iv) Julian steward
Code :
 (A) (ii), (i), (iii), (iv) (B) (iii), (i), (ii), (iv)
 (C) (iii), (ii), (i), (iv) (D) (ii), (iii), (iv), (i)
29. Following is the list of books, Arrange them in the order they have appeared. Use the code given below :
 (i) Argonauts of Western Pacific
 (ii) Ancient Law
 (iii) The Savage Mind
 (iv) Coming of Age in Samoa
Code:
 (A) (iii), (ii), (i), (iv) (B) (ii), (i), (iv), (iii)
 (C) (ii), (iv), (i), (iii) (D) (iv), (iii), (ii), (i)
30. Arrange the following cultural Anthropologists in the order in which they have made their appearance. Use the code given below :
 (i) Ruth Benedict (ii) Franz. Boas
 (iii) Clifford Geertz (iv) Julian steward
Code:
 (A) (ii), (iv), (i), (iii) (B) (ii), (i), (iv), (iii)
 (C) (i), (ii), (iv), (iii) (D) (i), (ii), (iii), (iv)
31. Which is the correct sequence of the following in terms of the year in which the first fossil was discovered :
 (A) Australopithecus - Pithecanthropus - Ramapithecus - Neanderthal
 (B) Neanderthal - Pithecanthropus - Aukstralopithecus - Ramapithecus
 (C) Ramapithecus - Australopithecus - Pithecanthropus - Neanderthal
 (D) Neanderthal - Pithecanthropus - Ramapithecus - Australopithecus

27. नीचे दो कथन दिए गए हैं एक को अभिकथन (असर्शन) (A) और दूसरे को कारण (रीजन) (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : आदिम मनुष्य ने स्वयं को जंगली जानवरों से बचाने के लिए गुफाओं में शरण ली।

कारण (R) : उनके गुफा आवास से गुफा कला का उदय हुआ।

उपरोक्त कथनों के संदर्भ में बताइए कि निम्नलिखित में कौन सही है ?

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
(B) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R) सही व्याख्या नहीं है।
(D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

28. नीचे चार सामाजिक सांस्कृतिक विकासवादियों की सूची दी गई है। उन्हें उनके योगदान के क्रम में रखिए। नीचे दिए गए कोडों का उपयोग करें।

- (i) एल.एच. मॉर्गन (ii) हरबर्ट स्पेन्सर
(iii) तुर्गाट (iv) जूलियन स्टेवार्ड

कूट :

- (A) (ii), (i), (iii), (iv) (B) (iii), (i), (ii), (iv)
(C) (iii), (ii), (i), (iv) (D) (ii), (iii), (iv), (i)

29. नीचे पुस्तकों की सूची दी गई है उन्हें उनके प्रकाशन के क्रम में रखिए। नीचे दिए गए कोडों का प्रयोग करें।

- (i) आर्गोनाट्स ऑफ वेस्टर्न पैसिफिक
(ii) ऐनसेन्ट लॉ
(iii) द सेवेज माइंड
(iv) कमिंग ऑफ द एज इन समोआ

कूट :

- (A) (iii), (ii), (i), (iv) (B) (ii), (i), (iv), (iii)
(C) (ii), (iv), (i), (iii) (D) (iv), (iii), (ii), (i)

30. निम्नलिखित सांस्कृतिक मानव विज्ञानियों को उनके उदय के क्रम में रखिए। दिये गये कोडों का उपयोग करें।

- (i) रुथ बेनेडिक्ट (ii) फ्रैंज़ बोआस
(iii) ज़िलफर्ड ग्रीट्ज (iv) जूलियन स्टेवार्ड

कूट :

- (A) (ii), (iv), (i), (iii) (B) (ii), (i), (iv), (iii)
(C) (i), (ii), (iv), (iii) (D) (i), (ii), (iii), (iv)

31. पहले जीवाश्म (फॉसिल्स) की खोज के बाद निम्नलिखित की खोज का वर्ष के आधार पर ज़्यादा सही क्रम होगा ?

- (A) ऑस्ट्रेलोपिथैकस - पिथेसेनथ्रोपस - रामापिथैकस - नियन्डरथल
(B) नियन्डरथल - पिथेसेनथ्रोपस - ऑस्ट्रेलोपिथैकस - रामापिथैकस
(C) रामापिथैकस - ऑस्ट्रेलोपिथैकस - पिथेसेनथ्रोपस - नियन्डरथल
(D) नियन्डरथल - पिथेसेनथ्रोपस - रामापिथैकस - ऑस्ट्रेलोपिथैकस

32. Arrange the following discoveries in the order in which they appeared. Use the code given below :

- (i) DNA structure (ii) Mendels' Laws
(iii) First gene therapy in humans (iv) DNA Finger printing

Code:

- (A) (i), (iii), (iv), (ii) (B) (ii), (i), (iii), (iv)
(C) (ii), (i), (iv), (iii) (D) (iii), (ii), (i), (iv)

33. Arrange the following tools in the order in which they were first used by the prehistoric man. Use the code given below :

- (i) Microliths (ii) Pebble Tools
(iii) Celts (iv) Iron tools

Code :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv) (B) (ii), (i), (iii), (iv)
(C) (ii), (i), (iv), (iii) (D) (iii), (iv), (i), (ii)

34. Identify the correct sequence :

- (A) Metaphase - Prophase - Anaphase - Telophase
(B) Anaphase - Telophase - Prophase - Metaphase
(C) Prophase - Metaphase - Anaphase - Telophase
(D) Telophase - Metaphase - Anaphase - Prophase

35. Match the following :

List-I

(Names of communities)

- (a) The Tikopian
(b) The Toda
(c) The Trobriander
(d) The Nuer

List-II

(Names of Anthropologists)

- (i) Bronislaw Malinowski
(ii) Raymond Firth
(iii) E.E. Evans Pritchard
(iv) W.H.R. Rivers

Code :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (iv) (iii) (ii)
(B) (ii) (iii) (iv) (i)
(C) (iii) (ii) (i) (iv)
(D) (ii) (iv) (i) (iii)

32. दिए गए कोडों का इस्तेमाल करते हुए निम्नलिखित खोजों को कालक्रम में लिखिए।

- (i) डी.एन.ए. संरचना (स्ट्रक्चर) (ii) मेडलस लॉज (मेंडल के नियम)
(iii) मनुष्यों पर पहली जीन थेरापी (iv) डी.एन.ए. फिंगर प्रिंटिंग

कूट :

- (A) (i), (iii), (iv), (ii) (B) (ii), (i), (iii), (iv)
(C) (ii), (i), (iv), (iii) (D) (iii), (ii), (i), (iv)

33. निम्नलिखित औजारों को उस क्रम में रखिए जिस क्रम में प्रागैतिहासिक व्यक्ति ने उनका पहले प्रयोग किया था। नीचे दिए कोड का उपयोग करें।

- (i) माइक्रोलिथ्स (ii) पेबल टूल्स
(iii) केल्ट्स (iv) लोहे के औजार

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii), (iv) (B) (ii), (i), (iii), (iv)
(C) (ii), (i), (iv), (iii) (D) (iii), (iv), (i), (ii)

34. सही क्रम पहचानिए :

- (A) मेटाफेज - प्रोफेज - अनाफेज - टेलोफेज
(B) अनाफेज - टेलोफेज - प्रोफेज - मेटाफेज
(C) प्रोफेज - मेटाफेज - अनाफेज - टेलोफेज
(D) टेलोफेज - मेटाफेज - अनाफेज - प्रोफेज

35. निम्नलिखित को मिलाइए :

सूची - I

(समुदाय के नाम)

- (a) द टिकोपियन
(b) द टोडा
(c) द ट्रोब्रिएन्डर
(d) द न्यूअर

सूची - II

(नृविज्ञानियों के नाम)

- (i) ब्रोनिसलाव मलिनोवस्की
(ii) रेमंडफर्थ
(iii) ई.ई. इवांस प्रिचकार्ड
(iv) डज्लू.एच.आर. रिवर्स

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (iv) (iii) (ii)
(B) (ii) (iii) (iv) (i)
(C) (iii) (ii) (i) (iv)
(D) (ii) (iv) (i) (iii)

36. Match the following :

List-I

(Social formation)

- (a) Family
- (b) Lineage
- (c) Moiety
- (d) Association

List-II

(Type of grouping)

- (i) Kin group
- (ii) Dual division
- (iii) Non Kin group
- (iv) Domestic group

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

37. Match the following :

List-I

(Fossils)

- (a) Australopithecus Afarensis
- (b) Australopithecus Anamensis
- (c) Australopithecus Robustus
- (d) Australopithecus Gahri

List-II

(Region)

- (i) South Africa
- (ii) Ethiopia
- (iii) Tanzania
- (iv) Kenya

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

38. Match the following :

List-I

(Tools)

- (a) Hand axes
- (b) Pottery
- (c) Microliths
- (d) Megaliths

List-II

(Period)

- (i) Mesolithic Period
- (ii) Palaeolithic Period
- (iii) Iron age
- (iv) Neolithic period

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (B) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

36. निम्नलिखित को मिलाइए :

सूची - I

(सामाजिक रचना)

- (a) परिवार (फैमिलि)
- (b) वंशपरंपरा (लीनिएज)
- (c) ऊर्द्धक (मोइटी)
- (d) संबंध (एसोसियेशन)

कूट :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iv) | (iii) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (D) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

सूची - II

(वर्गीकरण प्रकार)

- (i) नातेदार वर्ग (किन ग्रुप)
- (ii) द्वैत विभाजन (ड्वैल डिविजन)
- (iii) गैरनातेदार वर्ग (नान किन ग्रुप)
- (iv) परिवारिक वर्ग (डोमेस्टिक ग्रुप)

37. निम्नलिखित को मिलाइए :

सूची - I

(जीवाश्म)

- (a) आस्ट्रेलोपिथेकस अफेरेनसिस
- (b) आस्ट्रेलोपिथेकस अनामेनिसिस
- (c) आस्ट्रेलोपिथेकस रोबस्टस
- (d) आस्ट्रेलोपिथेकस गाहरी

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (D) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

सूची - II

(क्षेत्र)

- (i) दक्षिण अफ्रीका
- (ii) इथोपिया
- (iii) तंजानिया
- (iv) केन्या

38. निम्नलिखित को मिलाइए :

सूची - I

(औजार)

- (a) हाथ की कुल्हाड़ी (हैंड ऐज्स)
- (b) मृद्भाण्ड (पॉटरी)
- (c) सूक्ष्मजीवाश्म (माइक्रोलिथ)
- (d) महाश्म (मेगालिथ)

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (B) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (C) | (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (D) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

सूची - II

(काल)

- (i) मध्यपाषाण युग
- (ii) पुरापाषाण युग
- (iii) लौह युग
- (iv) नवपाषाण युग (नियोलिथिक)

39. Match the following :

List-I

(Scientific inventions)

- (a) D N A Finger Printing
- (b) Inborn Errors of metabolism
- (c) Polymerase chain Reaction (PCR)
- (d) Eugenics

List-II

(Scientists)

- (i) C. Mullis
- (ii) Francis Galton
- (iii) Alec Jeffery
- (iv) Sir Archibald Garrod

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

40. Match the following :

List-I

(Syndromes)

- (a) Down's Syndrome
- (b) Edward's Syndrome
- (c) Patau's Syndrome
- (d) Klinefelter Syndrome

List-II

(Cause)

- (i) Trisomy 13
- (ii) XXY
- (iii) Trisomy 21
- (iv) Trisomy 18

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (B) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

41. Match the following :

List-I

(Chromosomal aberration)

- (a) Deletion
- (b) Duplication
- (c) Inversion
- (d) Translocation

List-II

(Cause)

- (i) Segment of chromosome reversed
- (ii) Part of chromosome missing
- (iii) Part of chromosome present twice
- (iv) Two chromosome exchange parts

Code :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

39. निम्नलिखित को मिलाइए :

सूची - I

(वैज्ञानिक अविष्कार)

- (a) डी.एन.ए. फिंगर प्रिंटिंग
- (b) मेटाबॉलिज़्म की जन्मजात त्रुटियाँ
- (c) पॉलिमेरेज चेन रिऐक्शन (पी.सी.आर)
- (d) एयुगेनिज़्स

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

सूची - II

(वैज्ञानिक)

- (i) सी. मुलिस
- (ii) फ्रांसिस गाल्टन
- (iii) अलेक जाफरी
- (iv) सर आर्चिबाल्ड गैरोड

40. निम्नलिखित को मिलाइए :

सूची - I

(सिन्ड्रोम्स)

- (a) डाउन्स सिन्ड्रोम
- (b) ऐडवार्ड्स सिन्ड्रोम
- (c) पटाउस् सिन्ड्रोम
- (d) ज़िनफेल्डर सिन्ड्रोम

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (B) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (D) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

सूची - II

(कारण)

- (i) त्रिसोमी 13
- (ii) एड्स. एड्स. वाई.
- (iii) त्रिसोमी 21
- (iv) त्रिसोमी 18

41. निम्नलिखित को मिलाइए :

सूची - I

(क्रोमोसोम संबंधी विपथन (अबेरेशन))

- (a) विलोपन (डिलीशन)
- (b) द्विगुणन (डुप्लिकेशन)
- (c) क्रमविपर्यय (इनवर्जन)
- (d) स्थितिअंतरण (ट्रांसलोकेशन)

कूट :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

सूची - II

(कारण)

- (i) क्रोमोजोस का अंश प्रतिवर्तित (रिवर्स)
- (ii) क्रोमोजोस का अंश गायब (क्रोमोजोस पार्ट मिसिंग)
- (iii) क्रोमोजोस के अंश की दोबार उपस्थिति
- (iv) दो क्रोमोजोमों में अंगों का विनिमय (एक्सचेंज ऑफ पार्ट्स)

42. Which one of the following statements is true ?
- (A) Factor VIII promotes blood clotting treatment in Hemophilia
 - (B) Insulin lowers blood pressure
 - (C) Pituitarin promotes urination
 - (D) Adrenalin increases growth
43. Which one of the following statements is false ?
- (A) Super-organic is a term associated with A.L. Kroeber
 - (B) The theory of structuralism was proposed by Claude Levi-Strauss
 - (C) The theory of multilineal Evolution was propounded by Julian Steward
 - (D) The concept of cultural materialism was developed by Ralph Linton
44. Which one of the following statement is false ?
- (A) Amniocentesis is a method of prenatal diagnosis
 - (B) Adenosine Diaminase deficiency syndrome (ADA) was the first genetic disease to be cured by Gene therapy
 - (C) Thalassimia is a disorder of hemoglobin synthesis
 - (D) Galactosemia is a disorder of amino acid metabolism
45. Which one of the following statements is false ?
- (A) Man is a terrestrial quadruped
 - (B) Apes are arboreal brachiators
 - (C) Fishes are aquatic
 - (D) Aves are mostly arial

Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage .

Anthropologists are increasingly concerned about the rapid disappearance of the world's remaining indigenous peoples for a number of reasons, foremost among them the basic issue of human rights. The world today is rushing to develop those parts of the planet Earth that have so far escaped industrialization, or the extraction of resources regarded as vital to the well-being of "developed" economics.

Unfortunately, the rights of native peoples generally have not been incorporated into the programs and concerns of these organizations, even where laws exist that are supposed to protect the rights of such peoples.

For example, the typical pattern for development of Brazil's Amazon basin has been for the government to build roads, along which it settles poor people from other parts of the county. This brings them into conflict with Indians already living there,

42. नीचे लिखे कथनों में कौन सा कथन सही है ?
- (A) फैक्टर VIII हेमोफीलिया में रक्त की ज़लॉटिंग को बढ़ाता है।
 (B) इन्सुलिन से रक्तचाप कम हो जाता है।
 (C) पिट्यूटरीन से पेशाब ज्यादा आता है।
 (D) ऐड्रनलीन से शरीर का विकास होता है।
43. नीचे दिए गए कथनों में गलत कौन सा है ?
- (A) सुपर ऑर्गेनिक शब्द ए.एल. क्रोयेबर के साथ जुड़ा है।
 (B) संरचनावाद का सिद्धांत ज़लॉड लेवी-स्ट्रांस द्वारा प्रभावित किया गया था।
 (C) बहुरेखीय (मल्टीलीनियर) विकास का सिद्धांत जूलियन स्टेवार्ड द्वारा प्रतिपादित किया गया था।
 (D) संस्कृति भौतिक की संकल्पना राल्फ लिंटन द्वारा विकसित की गई थी।
44. निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है ?
- (A) अमीनोसिन्टेसिस प्रीनैटल डायग्रोसिस की एक विधि है।
 (B) अडीनोसिन डायामिनीज डेफिसियेंसी सिन्ड्रोम (ए.डी.ए.) पहली जैनेटिक बीमारी थी जिसे जीन थेरेपी से ठीक किया गया।
 (C) थेल्सीमिया हिमोग्लोबीन के सिन्थेसिस की गड़बड़ी से होता है।
 (D) गेलेज़ोसीमिया अमीनोऐसिड मेटाबॉलिज्म की गड़बड़ी है।
45. नीचे दिए कथनों में कौन सा कथन गलत है ?
- (A) मनुष्य भूभागीय चौपाया है।
 (B) बन्दर वृक्षीय (ब्राकियेटर्स) होते हैं।
 (C) मछली-जलीय होती हैं।
 (D) पक्षी प्रायः नभमंडलीय होते हैं।

नीचे लिखे गद्यांश को पढ़िए और उस प्रकार आधारित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

मानवविज्ञानी विश्व की बची हुई आदिवासी जातियों के तीव्रता से लुप्त हो जाने से बेहद चिंतित हैं। जिसके कई कारण हैं और उनमें प्रमुख कारण है मानवाधिकार संबंधी मुद्दे। विश्व आज पृथ्वी के उन भागों का औद्योगिकरण कर रहा है, जो अभी तक औद्योगिकरण से बचे हुए हैं या पृथ्वी के उन भागों के संसाधनों का दोहन कर रहा है जो "विकसित अर्थ तंत्रों" के अस्तित्व के अत्यंत आवश्यक माने जाते हैं।

दुर्भाग्य से आदिवासियों के अधिकारों, कार्यक्रमों और उनके सरोकारों को इन संगठनों में शामिल नहीं किया गया है वहाँ भी जहाँ ऐसे कानून मौजूद हैं जिनसे इन लोगों के अधिकारों की रक्षा की जा सकती थी। उदाहरणार्थ, अमज़ोन नदी की घाटी में सरकार ने सड़कें बना दी हैं वहाँ देश के दुसरे भागों से गरीब लोगों को बसा दिया है। इससे वहाँ के मूल निवासी इण्डियनों से उनका संघर्ष होता है जो नये विस्थापितों के संपर्क में आकर

who begin to die off in large numbers from diseases contracted from the new settlers. Before long, the neo-Brazilian settlers learn that the soils are not suited for their kind of farming; meanwhile, outside logging, mining, and agribusiness interests exert pressure to get them off the land. Ultimately the neo-Brazilians wind up living in disease-ridden slums, while the Indians are decimated by the diseases and violence unleashed upon them by the outsiders. Those who survive are usually relocated to places where resources are inadequate to support them.

In an attempt to do what they can to help indigenous peoples gain title to their lands and avoid exploitation by outsiders, anthropologists in various countries have formed advocacy groups. The major one in the United States is Cultural Survival, Inc., based in Cambridge, Massachusetts. This organization's interest is not in preserving indigenous cultures in some sort of romantic, pristine condition, so that they will be there to study or to serve as "living museum exhibits," as it were. Rather, it is to provide the information and support to help endangered groups to assess their situation, maintain or even strengthen their sense of self, and adapt to the changing circumstances. It does not regard assimilation of these groups into the mainstream societies of states as necessarily desirable; rather, they should be allowed the freedom to make their own decisions about how they wish to live. Instead of designing projects and then imposing them on endangered societies, Cultural Survival prefers to respond to the requests and desires of groups that see a problem and the need to address it. Cultural Survival can suggest ways to help and can activate extensive networks of anthropologists, of other indigenous peoples who already have faced similar problems, and of those government officials whose support can be critical to success.

Most Cultural Survival project funds or assists have been focused on securing the land rights of indigenous peoples and organizing native federations. It has also identified and funded a number of locally designed experiments in sustainable development.

Of major importance was the success of Cultural Survival in getting the World Bank in 1982, to adopt the policy that the rights and autonomy of tribal peoples and minorities be guaranteed in any project in which the bank is involved.

46. Which one of the following remains actively involved with the issue of human rights of indigenous people ?
- (A) The Government Agency
 - (B) Religious groups
 - (C) The United Nations Commission on Human Rights
 - (D) Social workers

उनसे लगनेवाली बीमारियों से बड़ी संख्या में मरने लगे हैं। बहुत जल्दी ये नव ब्राजीलियन विस्थापितों को यह अहसास होता है कि वहाँ की भूमि उनकी अपेक्षा की खेती के योग्य नहीं है, इस बीच जंगलों की कटाई, खदान, और कृषि व्यवसाय का दबाव उन्हें स्थान छोड़ने को अपनी जमीन छोड़ कर जाने को बाध्य करता है। अंततः नव ब्राजीलवासी बीमारी से ग्रस्त झुग्गी छोड़कर चले जाते हैं और इण्डियन बाहर से आये लोगों से मिली बीमारी तथा उनकी हिंसा के शिकार हो जाते हैं। जो बच जाते उन्हें वहाँ बसाया जाता है जहाँ जीवन यापन के लिए पर्याप्त संसाधन नहीं होते।

कई देशों के मानव विज्ञानियों ने इन धरती पुत्रों को उनकी जमीन वापस दिलाने के लिए तथा उनकी सहायता के लिए समर्थन (ऐडवोकेसी) दल बनाये हैं। इनमें से सबसे बड़ा है संयुक्त राज्य अमेरिका सांस्कृतिक अस्तित्व है की (यू.एस.कल्चरल सरवाइवल) केंब्रिज मैसाच्यूसेट्स इन संगठनों का उद्देश्य धरती पुत्रों के संस्कृति को बचाने का उद्देश्य एक रोमांटिक तथा अतीत के विशुद्ध रूप को सुरक्षित रखते हुए उन्हें जीवित संग्रहालय में प्रदर्शन की सामग्री के रूप रखना नहीं था। बल्कि उसका उद्देश्य था इस विलुप्त होते वर्ग के बारे में सूचना प्रदान करना, तथा उनकी स्थिति का निर्धारण कर उनके स्वत्व के भाव को सुदृढ़ करना व बनाये रखना तथा बदली हुई परिस्थिति के अनुकूल ढालने में सहायता करना है।

यह इन वर्गों को समाज की मुज्य धारा में विलय को अनिवार्य रूप से वांछित नहीं मानता बल्कि उन्हें यह आजादी होनी चाहिए कि वे कैसे जीवन बिताना चाहते हैं। वे स्वयं निर्णय करें। बजाय इसके कि उनके लिए परियोजना में बनाई जायें और फिर उन्हें विलुप्त होते समाजों पर थोपा जाय सांस्कृतिक अस्तित्व, इन वर्गों के आवेदन तथा इच्छाओं का सहानुभूतिपूर्ण उज़र देने को प्राथमिकता देता है, सांस्कृतिक अस्तित्व आदिवासी/धरती पुत्रों को सहायता के तरीके सुधार सकता है और मानवविज्ञानियों के नेटवर्क को सक्रिय कर सकता है तथा दूसरे आदिवासी/धरती पुत्रों की सहायता कर सकता है जिन्होंने इसी प्रकार की समस्याओं का मुकाबला किया है तथा उन सरकारी कर्मचारियों के भी तरीके सुधार सकता है जिनकी सहायता सफलता के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है।

अधिकांश सांस्कृतिक अस्तित्व परियोजना निधि या सहायता आदिवासी भूमिपुत्रों को भूमि-अधिकार दिलाने और आदिवासी संघों को संगठित करने में केंद्रित होते हैं, उसने स्थानीय स्तर पर चलनेवाले कई विकास संबंधी प्रयोगों के लिए धन प्रदान किया है।

इनमें सांस्कृतिक अस्तित्व की उल्लेखनीय महत्वपूर्ण सफलता है सन् 1982 में विश्व बैंक द्वारा नीति संबंधी प्रस्ताव पारित करना जिसके अंतर्गत जनजाति के लोगों को एवं अल्पसंख्यकों को बैंक के द्वारा पोषित परियोजनाओं में उनकी स्वायत्तता और उनके अधिकार सुरक्षित रखे जायेंगे।

46. निम्नलिखित (संस्थाओं) में से कौन स्थानीय/भूमिपुत्रों के मानवाधिकारों से जुड़ी समस्याओं से सजगता से संलग्न हैं?
- (A) सरकारी अधिकरण
 (B) धार्मिक वर्ग
 (C) संयुक्त राष्ट्र संघ का मानवाधिकार कमीशन
 (D) सामाजिक कार्यकर्ता

47. Which one of the following statements is false ?
- (A) There is intervention in the life of indigenous peoples
 - (B) Indigenous peoples are not properly protected by the Government
 - (C) Indigenous peoples are not happy in their traditional social setting
 - (D) There is threat to the indigenous culture
48. Which one of the following is not correct ?
- (A) Indigenous peoples are not exploited by the aliens
 - (B) Indigenous peoples are not deprived of their rights over native resources
 - (C) Indigenous peoples come last in the priority list of the Government
 - (D) All the problems of indigenous peoples are taken care of by various agencies
49. Which one of the following helps to maintain the well-being of indigenous people ?
- (A) Religious organizations
 - (B) Private enterprises
 - (C) Non-governmental organizations
 - (D) Money - lenders
50. The focus on protection and promotion of indigenous culture is the result of :
- (A) Deriving political mileage
 - (B) A genuine concern about cultural survival of the indigenous peoples
 - (C) Religious conversion
 - (D) Human welfare

- o O o -

47. नीचे लिखे कथनों में से गलत कौन है ?
- (A) स्थानीय/मूलनिवासियों के जीवन में बाहरी हस्तक्षेप है।
(B) सरकार द्वारा मूलनिवासियों को उचित संरक्षण नहीं दिया गया है।
(C) आदिवासी लोग अपने परंपरागत समाज के जीवन से खुश नहीं हैं।
(D) आदिवासियों की संस्कृति को खतरा है।
48. निम्नलिखित में कौन सा कथन गलत है ?
- (A) आदिवासी लोगों का गैर आदिवासियों द्वारा शोषण नहीं हो रहा है।
(B) आदिवासी लोगों को उनके अपने संसाधनों से वंचित नहीं किया जा रहा है।
(C) सरकार की प्राथमिकताओं की सूची में आदिवासी अंत में आते हैं।
(D) आदिवासी / जनजातियों के लोगों की समस्याओं का हल कई अभिकरण (एजेन्सीज) करते हैं।
49. आदिवासी लोगों के कल्याण के लिए निम्नलिखित में से कौन कार्य करता है ?
- (A) धार्मिक संगठन (B) निजी व्यवसाय
(C) गैर सरकारी संगठन (D) रुपया सूद पर देने वाले यह जन
50. जनजाती/आदिवासी लोगों की संस्कृति के संरक्षण व उन्नति के लिए केंद्रक (फोकस) निम्नलिखित का परिणाम है :
- (A) राजनैतिक लाभ प्राप्ति के कारण
(B) आदिवासियों की संस्कृति को बचाने की वास्तविक चिंता
(C) धर्मांतरण
(D) मानव कल्याण

- o O o -

Space For Rough Work